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INATSISARTUT 

Fm:man.den. for Naalakkersuisut 

Dato: 22. okt'bber 2015 

J.nr.: 01.31.11-00015 

Indkaldelse til samråd med Finans- og Skatteudvalget mandag den 26. oktober 2015, 
kl. 10.00 -10.30 i mødelokale 1. 

I medfør af § 19 i Inatsisartuts forretningsorden indkalder Finans- og Skatteudvalget hermed 
Formanden for Naalakkersuisut til samråd vedr. Forslag til Finanslov for 2016. (EM201517). 

Finansudvalgets bemærknin.ger og spørgsmål: 
Hermed fremsendes Finansudvalgets supplerende spørgsmål og bemærkninger til Finans
lovsforslag 2016. Spørgsmålene er primært baseret på Finansudvalgets gennemgang af 
Naalakkersuisuts besvarelser af udvalgets spørgsmål. 

I den forbindelse ønsker Finans- og Skatteudvalget, at Naalakkersuisut svarer på følgende 
spørgsmål: 

De angivne punktnumre henviser til de samme punktnumre i udvalgets spørgsmål af 28. 
september. 

3.14. Msnit 7.1.3, Infrastruktur - havne og lufthavne, side 106 

Spørgsmål 1: 
Tænker Naalakkersuisut på bestemte selskaber, når talen går på frasalg af dele af selskaber 
eller hele selskaber? 
Har Naalakkersuisut en tidsplan for ovennævnte frasalg som led i fremskaffelse af den nød
vendige finansiering af lufthavnsbyggerier? 

Spørgsmå12: 
Hvor mange af Selvstyrets selskaber er overkapitaliserede, og hvad er baggrunden for at 
disse er overkapitaliserede? 

5.1 Hovedkonto 10.01.27 Forsoningskommissionen 
I sit svar henviser Naalakkersuisut til Forsoningskommissionens årlige statusrapport, der 
udkom i september 2015 og efterfølgende omdelt til alle medlemmer af Inatsisartut. 
Udvalget skal udbede sig en kopi af forsoningskommissionens rapport af september måned. 
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5.4 Hovedkonto 10.13.10 Udbytte. Udlodning og salg fra aktieselskaber 
Naalakkersuisut oplyser Royal Greenlands forventning om en større omsætning. Hvad har 
Royal Greenland oplyst som baggrund for denne forventning? 

Udvalget påregner at stille opfølgende spørgsmål under samrådet. 

Udvalget har som målsætning, at et samråd i videst mulige omfang skal tage form af en poli
tisk drøftelse imellem medlemmet af Naalakkersuisut og udvalget - typisk om prioriteringer 
og målsætninger. Ved den mundtlige drøftelse bør så vidt muligt benyttes frit foredrag. 
Udvalget ønsker endelig at modtage et notat på grønlandsk og dansk om foranstående 
spørgsmål i forlængelse af samrådet. Notatet bedes sendt elektronisk til saam(a),ina.gl senest 
umiddelbart efter samrådet. Såfremt notatet medbringes og anvendes under samrådet bedes 
en kopi givet til udvalgets tolk og udvalgs sekretær umiddelbart ved samrådets begyndelse. 

Med venlig Wsen 
-,/ /' ,,,.--::-

(~~.c~e1s,:7:'~~- . 
Foi1J;!arid for Finans- og Skatteudvalget 
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Naalakkersuisut Siulitlaasuat 

Formand for Naalakkersuisut 
GOVERNMENT OF GREENLAND 

Til: Finans- og Skatteudvalget 
Inatsisartut 
Her 

Svar på Finans- og Skatteudvalgets spørgsmål stillet til Formanden for 
Naalakkersuisut den 22. oktober 2015 

Jeg skal først takke Finans- og Skatteudvalget for de supplerende spørgsmål til 
Naalakkersuisuts besvarelser af udvalgets spørgsmål af den 28. september i forbindelse 
med Finanslovsforslaget 2016. 

Nedenfor findes svarende på spørgsmålene umiddelbar forlængelse af de enkelte 
spørgsmål: 

3.14. Afsnit 7.1 .3, Infrastruktur - havne og lufthavne, side 106 

Spørgsmål 1: 

Tænker Naalakkersuisut på bestemte selskaber, når talen går på frasalg af dele af 
selskaber eller hele selskaber? 

Har Naalakkersuisut en tidsplan for ovennævnte frasalg som led i fremskaffelse af den 
nødvendige finansiering af lufthavns byggerier? 

Svar: 

Hvad enten man diskuterer et frasalg af dele af et selskab eller det hele, så bør det først 
og fremmest have en bred politisk opbakning og samtidig ske på et oplyst grundlag. 

Går snakken på enten delvist eller helt frasalg af en virksomhed i Grønland, har det 
historisk set været med Royal Greenland i fokus, idet det er det af de selvstyreejede 
selskaber som agerer og drives på kommercielle vilkår. Men samtidig er det også det 
selskab, som udgør en så stor del af det grønlandske samfund, at et eventuelt frasalg i 
større eller mindre grad, bør overvejes nøje og have en bred politisk opbakning. 

Et helt eller delvist salg af et af de selvstyreejede selskaber, bør derfor overvejes nøje. 

Til finansiering af lufthavnsbyggerierne i Grønland er der på nuværende tidspunkt ikke 
planer om at skaffe finansiering via et helt eller delvist salg af et selskab. 
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Spørgsmål 2: 

Hvor mange af Selvstyrets selskaber er overkapitaliserede, og hvad er baggrunden for 
at disse er overkapitaliserede? 

Svar: 

Det er primært det helt selvstyreejede selskab Tele Greenland og det delvist 
selvstyreejede selskab Air Greenland, hvor der er tale om en overkapitalisering. 
Baggrunden for, at selskaber kan blive overkapitaliseret er, hvis hovedparten eller hele 
overskuddet blot akkumuleres i virksomheden eller benyttes til at afdrage på gælden. 
Herefter kan man tale om passiv kapital anbringelse, der blot ligger i selskabet, uden at 
blive brugt. 

Igennem en årrække har både Air Greenland og Tele Greenland præsenteret fornuftige 
resultater som primært er blevet i selskabet og derved er selskaberne blevet 
overkapital iseret. 

5.1 Hovedkonto 10.01.27 Forsoningskommissionen 

I sit svar henviser Naalakkersuisut til Forsoningskommissionens årlige statusrapport, 
der udkom i september 2015 og efterfølgende omdelt til alle medlemmer af Inatsisartut. 

Udvalget skal udbede sig en kopi af forsoningskommissionens rapport af september 
måned. 

Svar: 

Forsoningskommissionens statusrapport af september 2015 medbringes og omdeles 
under mødet. 

5.4 Hovedkonto 10.13.10 Udbytte. Udlodning og salg fra aktieselskaber 

Naalakkersuisut oplyser Royal Greenlands forventning om en større omsætning. Hvad 
har Royal Greenland oplyst som baggrund for denne forventning? 

Svar: 

Royal Greenland har oplyst, at der er en fortsat stigende soliditet i selskabet, og i forhold 
til sidste års halvårsresultat har selskabet oplevet en fremgang på 26 millioner kroner, 
hvilket også fremgik af seneste halvårsmeddelelse fra selskabet. Royal Greenlands 
vækst skyldes overvejende højere salgspriser. 

Herudover er den positive resultatudvikling som Royal Greenland oplever drevet af 
deres kerneaktiviteter, koldtvandsrejer og hellefisk. 

Det kan samtidig nævnes, at seneste regnskabsår 2013/14 var det fjerde år med vækst i 
kerneforretningen. Herudover giver reduktionen i den rentebærende gæld mulighed for 
Royal Green/and at realisere strategien "The North At/antie Champion", og ambitionen 
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er fortsat for Royal Greenland, at blive verdens førende leverandør af nordatlantisk 
seafood, med specielt fokus på koldtvandsrejer og hellefisk. 

Med disse svar, glæder jeg mig til muligheden for den mundtlige drøftelse med udvalget 
under samrådet. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen .~ 

.. // ;:;:?:~~ /~ 

~---~------
Kim Kielsen 
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5. juni 2015 

Halvårsresultat på 85 millioner kroner før skat 

Trods lavere rejekvoter og en vanskelig is situation har Royal Greeniand opnået det 
fOll"Ventede resultat for første halvår af 2014/2015 med et overskud på 85 millioner 
kroner. 
[Manchet] 

Resultatet er på 85 millioner kroner før skat, og periodens resultat efter skat er på 50 millioner 
kroner. Grundet det gode resultat er Royal Greenlands soliditet fortsat stigende og udgør 37 
procent. Egenkapitalen udgør 1,2 milliarder kroner. 

Den rentebærende gæld, der er i fuld kontrol, er fastholdt på sidste års niveau og er således 
fortsat under 1 milliard kroner. 

Resultatfremgangen på 26 millioner kroner i forhold til året før er drevet af Royal Greenlands 
kerneaktiviteter, koldtvandsrejer og hellefisk. 

Fremgangen er opnået til trods for betydelige driftsmæssige udfordringer i form af lavere reje
kvoter og en hård isvinter med periodevis lukning af fabrikker og ineffektivt trawlfiskeri til føl
ge. 

Væksten skyldes overvejende højere salgspriser, idet den solgte tonnage kun er steget med 
knap 3 procent. Især har de knappe mængder af rejer muliggjort væsentlig højere priser i 
salgsleddet. 

Resultatet for hellefisk har udviklet sig positivt blandt andet som følge af overtagelsen af Uper
navik Seafood A/S pr. l. oktober 2014. De væsentligste synergier ved overtagelsen vil dog 
først vise sig i andet halvår, når opbruddet i isen gør det muligt at få adgang til fiskeri. 

Fladfiskeproduktionen i Koszalin, Polen fortsætter sin fremgang og bidrager positivt til koncer
nens indtjening. 

Første halvår indeholder ikke som normalt salg af frozen at sea torsk og kuller fra Barentsha
vet, idet trawleren Sisimiut har været på et større værftsophold. Sisimiut startede fiskeriet i 
april måned og forventer at realisere indtægten i andet halvår af 2014/2015. 

lidt højere årsresultat 

Royal Greenland forventer et årsresultat, der er på et lidt højere niveau end året 2013/2014, 
til trods for, at resultatet for april og maj har været meget negativt påvirket af is situationen 
langs Grønlands vestkyst. Selskabet forventer at kunne kompensere for det tabte, når isen for
svinder. 

For yderligere informationer kontaktes administrerende direktør Mikael Thinghuus p~ mobil
nummer +45 50 89 30 00. 
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